
Originale 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

 

 DELIBERAZIONE N. 6 

Soggetta invio capigruppo  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Approvazione accordo di partenariato per la realizzazione del progetto triennale di 

promozione e valorizzazione dell’itinerario storico naturalistico denominato “Via delle Sorelle”, già 

“Il cammino Brescia-Bergamo”. 

 

 

             L’anno duemilaventisei addi sedici del mese di febbraio alle ore 18:00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

Al1'appello risultano: 

 

                                                                          

Lebbolo Matteo Francesco Sindaco Presente 

Cassina Roberta Vice Sindaco Assente 

Barcella Marco Assessore Presente 

 

 

      Totale presenti 2  

      Totale assenti  1 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Sig.  Bua Dott. Rosario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lebbolo Matteo Francesco nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- dal 2022 è attivo un progetto di valorizzazione e promozione dell'itinerario denominato "La Via 

delle Sorelle", già “Il Cammino Brescia- Bergamo” strada di collegamento tra Bergamo e 

Brescia che attraversa oltre 30 Comuni nelle rispettive province di Bergamo e Brescia, toccando 

le sponde del Lago d’Iseo; 

- il cammino è lungo 130 chilometri e si sviluppa in gran parte sulla parte collinare delle due 

province; 

- il cammino strutturato a tappe si sviluppa lungo un percorso nel verde alla scoperta di luoghi 

meno conosciuti, delle vie antiche, degli itinerari naturalistici, delle tradizioni e prodotti dei due 

territori; 

- il cammino grazie alla presenza di opere d’arte realizzate lungo il percorso si caratterizza per gli 

aspetti artistici in aggiunta a quelli naturalistici, ponendo le basi per la sua connotazione quale 

cammino a rilevanza naturalistica ed artistica; 

- tale percorso è stato realizzato nell’anno 2023 in stretto legame con il progetto Bergamo Brescia 

Capitale Italiana della Cultura 2023 con l’obiettivo di mostrare, attraverso arte e natura, il volto 

nuovo delle due città e delle sue province; 

- per il triennio 2022-2024 è stato sottoscritto un Accordo di Partenariato per la realizzazione 

delle attività previste, il cui schema veniva approvato con deliberazione di G.C. n. 33 in data 

23.05.2022;  

 

Considerato che nel corso del primo biennio di apertura, 2023 e 2024, l’interesse turistico per il 

cammino è via via aumentato, facendo emergere la necessità di approvare un nuovo Accordo di 

Partenariato per proseguire e implementare le attività di valorizzazione e promozione turistica di 

tale percorso storico naturalistico attraverso un piano triennale, che contenga strategie, obiettivi ed 

azioni, temporalmente definite e sostenibili economicamente; 

 

Preso atto che tale Accordo disciplina al suo interno le attività finalizzate alla valorizzazione e alla 

promozione turistica del territorio attraversato dal cammino “La Via delle Sorelle”, con 

individuazione di strategie di marketing territoriale e turistico a livello nazionale e internazionale; 

 

Tenuto presente che tale accordo è inteso nello specifico a: 

a) definire e condividere un programma di iniziative strategiche per la valorizzazione del sistema 

turistico legato al cammino; 

b) definire le modalità di coordinamento delle iniziative di promozione turistica attuate da ogni 

Ente ed Associazione in modo tale che possano contribuire allo sviluppo turistico dei territori 

attraversati dal cammino; 

c) promuovere una strategia comune a lungo termine finalizzata alla sua tutela e promozione; 

d) promuovere la creazione di linee guida comuni, standard operativi, servizi ed iniziative per la 

qualificazione del sistema turistico congiunte tra Enti e Associazioni finalizzate alla sua 

promozione, nonché il coordinamento di progetti già in atto lungo il percorso di questa via; 

e) preservare, promuovere e rendere accessibile a tutti il patrimonio storico, culturale e ambientale 

lungo il tracciato; 

f) identificare e valorizzare i siti del patrimonio ambientale, storico, architettonico e culturale 

esistente lungo il tracciato; 



g) aumentare la consapevolezza circa l’importanza del cammino, nonché dei servizi e delle offerte 

turistiche lungo il percorso, anche dando visibilità alle iniziative e ai progetti sviluppati lungo la 

via; 

h) promuovere progetti pilota che possano fungere da modelli di riferimento per la valorizzazione 

turistica delle vie storiche dal punto di vista turistico, culturale e ambientale; 

i) creare una partnership con soggetti privati e pubblici operanti in campo turistico, al fine di 

sviluppare prodotti e servizi rivolti ad ogni potenziale target di pubblico; 

j) improntare gli interventi e le azioni che verranno poste in essere secondo principi di sostenibilità 

sociale, culturale e ambientale; 

 

Considerato altresì che mediante il presente Accordo è necessario: 

- definire in modo puntuale modalità e luoghi di decisione dei soggetti coinvolti nella promozione 

e valorizzazione dell'itinerario, formalizzando un tavolo di lavoro fra tutti gli enti aderenti che 

permetta di valorizzare e promuovere l'itinerario in modo coordinato, creando sinergie, 

collaborazioni e omogeneità di comunicazione così da rafforzare il prodotto "La Via delle 

Sorelle" e renderlo riconoscibile e appetibile anche al mercato nazionale ed internazionale; 

- predisporre i Piani d’azione annuali che definiscano le specifiche azioni, i soggetti responsabili, 

i tempi e le risorse necessarie per la realizzazione degli interventi del progetto; 

- realizzare eventi di tipo turistico-culturale e sportivo lungo il tracciato per incentivare la 

valorizzazione e promozione del percorso: 

- programmare gli interventi e le azioni, vagliando le proposte presentate dai partner al fine, oltre 

alle questioni di opportunità e merito, di verificarne la copertura finanziaria, condizione 

imprescindibile per la loro attuazione.  

 

Dato altresì atto che si è giunti alla definizione del programma di promozione e valorizzazione 

dell'itinerario "La Via delle Sorelle" con riferimento all’anno 2025, allegato al presente Accordo; 

 

Precisato che con riferimento alle successive annualità, 2026 e 2027, verranno definiti i programmi 

annuali di promozione e valorizzazione dell’itinerario, a cui sarà data successiva approvazione;  

 

Atteso che a norma dell’art. 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, le amministrazioni 

pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune; 

 

Visto l’allegato schema di accordo di collaborazione tra la Provincia di Bergamo e gli enti coinvolti 

nella realizzazione della ciclovia culturale Bergamo Brescia 2023 – tratto bergamasco”, con cui si 

definiscono finalità e impegni delle parti; 

 

Considerato che è volontà dell’amministrazione comunale di Torre de’ Roveri, essere parte attiva ed 

aderire all’accordo di collaborazione; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 49 del d.lgs. n. 267/2000, è stato richiesto e formalmente 

acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 

responsabile del settore interessato; 

 

Visto l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.lgs n. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza per 

materia; 

 

Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge: 

 

D E L I B E R A 



1. Di approvare accordo di partenariato per la realizzazione del progetto triennale di 

promozione e valorizzazione dell’itinerario storico naturalistico denominato “Via delle 

Sorelle”, già “Il cammino Brescia-Bergamo”, allegato al presente provvedimento, di cui è 

parte integrante e sostanziale. 

2. Di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione dell’accordo di cui sopra. 

3. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale i conseguenti atti gestionali 

per dare esecuzione al presente provvedimento. 

4. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000. 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
 Lebbolo Matteo Francesco 

Sindaco 
 Bua Dott. Rosario 

Segretario 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 

 
 

 


